
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021011400179

179

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 53, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pela SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
SUBSTITUTA, nomeada pela Portaria n. 2927, de 20 de novembro de 2020, publicada no
DOU, de 23 de novembro de 2020, Seção II, consoante delegação de competência
conferida pela Portaria n. 730, de 25 de março de 2020, publicada no DOU, de 26 de
março de 2020, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro
de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012, no Decreto nº 7.257, de 04 de agosto
de 2010, e, ainda

Considerando o Parecer nº 109/2020/COPE/CGPP/DOP/SEDEC (2790906) e o
Art. 13, da Portaria n° 3.033, de 4 de dezembro de 2020, que estabelece que a emissão de
portaria do Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional autorizando a transferência
de recursos dar-se-á após atendimento do constante nos arts. 11 e 12, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a PORTARIA N. 2.592, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020,
publicada no DOU, de 6 de outubro de 2020, Edição 192, Seção 1, Página 7.

KARINE DA SILVA LOPES

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SUBSTITUTA, no uso

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1.763-A, de 07 de

novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 23 de dezembro de

2008, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência na área descrita no Formulário de

Informações do Desastre - FIDE, conforme informações relacionadas abaixo.

. UF Município Desastre Decreto Data Processo

. PR Jundiaí do
Sul

Enxurradas -
1.2.2.0.0

68 29/12/2020 59051.010494/2021-11

. MG Manga Estiagem -
1.4.1.1.0

71 04/12/2020 59051.010474/2021-40

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARINE DA SILVA LOPES

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Reconhece situação de emergência em municípios do
Governo do Estado do Ceará/CE.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SUBSTITUTA, no uso

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1.763-A, de 07 de

novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 23 de dezembro de

2008, considerando o Decreto nº 33.851, de 17 de dezembro de 2020, do Governo do

Estado do Ceará/CE, e as demais informações constantes no processo nº

59051.010400/2020-22, resolve:

Art. 1º Reconhecer, em decorrência de SECA, COBRADE: 1.4.1.2.0, a situação de

emergência nos municípios relacionados abaixo.

. N° MUNICÍPIOS

. 01 Cedro

. 02 Deputado Irapuan Pinheiro

. 03 Itapajé

. 04 Jaguaretama

. 05 Madalena

. 06 Milhã

. 07 Mombaça

. 08 Monsenhor Tabosa

. 09 Parambu

. 10 Quixeramobim

. 11 Solonópole

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARINE DA SILVA LOPES

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Reconhece o Estado de Calamidade Pública no
Estado de Minas Gerais/MG.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SUBSTITUTA, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1.763-A, de 07 de
novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 23 de dezembro de
2008, resolve:

Art. 1º Reconhecer o Estado de Calamidade Pública em todo o território do
Estado de Minas Gerais/MG, em decorrência de Doenças Infecciosas Virais - 1.5.1.1.0
(COVID-19), DECRETO Nº 48.102, de 29 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARINE DA SILVA LOPES

Ministério da Economia

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

1ª SEÇÃO
2ª TURMA EXTRAORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTOS

Pauta Ordinária de julgamento dos recursos das Sessões não presenciais virtuais
a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.

O B S E R V AÇÕ ES :
1 - Solicitação de sustentação oral está condicionada a requerimento prévio em

até 5 (cinco) dias da publicação da pauta.
2 - É facultativo o envio de memoriais, através de formulário eletrônico

disponibilizado no sítio do CARF, em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta.
3 - Não serão admitidos pedidos, pelas partes, de alteração da ordem de

julgamento ou de retirada de processos em pauta de sessão não presencial virtual.
(Redação dada pela Portaria MF nº 329, de 2017)

DIA 2 de Fevereiro de 2021, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
1 - Processo nº: 10882.903670/2010-35 - Recorrente: DEMAG CRANES & COMPONENTS
LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 10882.902796/2010-92 - Recorrente: DEMAG CRANES & COMPONENTS
LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 13851.902300/2010-36 - Recorrente: PROCESS SOLUTIONS TECNOLOGIA E
INFORMATICA EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 11080.917005/2011-16 - Recorrente: RADIO GAUCHA SA e Interessado:
FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 11080.917006/2011-52 - Recorrente: RADIO GAUCHA SA e Interessado:
FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 10880.907244/2010-91 - Recorrente: SERVIX INFORMATICA LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 18470.911692/2012-94 - Recorrente: SUMATEX PRODUTOS QUIMI CO S
LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 10820.900198/2010-11 - Recorrente: PIMENTEL FERRAZ & CIA LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 10820.901026/2010-57 - Recorrente: PIMENTEL FERRAZ & CIA LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 10820.900197/2010-69 - Recorrente: PIMENTEL FERRAZ & CIA LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 2 de Fevereiro de 2021, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
11 - Processo nº: 10120.901862/2012-91 - Recorrente: VIVACOM PLANOS DE SAUDE e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 10120.901863/2012-35 - Recorrente: VIVACOM PLANOS DE SAUDE e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
13 - Processo nº: 10120.901861/2012-46 - Recorrente: VIVACOM PLANOS DE SAUDE e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARCELO JOSE LUZ DE MACEDO
14 - Processo nº: 11020.901003/2010-21 - Recorrente: INSTALADORA SAO MARCOS LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 11020.901004/2010-75 - Recorrente: INSTALADORA SAO MARCOS LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 11020.902604/2010-51 - Recorrente: INSTALADORA SAO MARCOS LTDA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
17 - Processo nº: 10825.721165/2012-11 - Recorrente: MORETTO COMERCIO DE MAT E R I A I S
PARA CONSTRUCAO EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 3 de Fevereiro de 2021, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): MARCELO JOSE LUZ DE MACEDO
18 - Processo nº: 10920.900768/2011-18 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
19 - Processo nº: 10920.900358/2011-77 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
20 - Processo nº: 10920.900359/2011-11 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 10920.909009/2011-11 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 10920.905793/2014-31 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
23 - Processo nº: 10920.900767/2011-73 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 10920.900769/2011-62 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
25 - Processo nº: 10920.900360/2011-46 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
26 - Processo nº: 10920.909010/2011-45 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 10920.904145/2014-67 - Recorrente: OPEN TECH SISTEMAS DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 3 de Fevereiro de 2021, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): RAFAEL ZEDRAL
28 - Processo nº: 10855.904612/2009-12 - Recorrente: ANDREW INSTALACOES E
GERENCIAMENTO DE SERVICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
29 - Processo nº: 10855.904610/2009-23 - Recorrente: ANDREW INSTALACOES E
GERENCIAMENTO DE SERVICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
30 - Processo nº: 10855.904608/2009-54 - Recorrente: ANDREW INSTALACOES E
GERENCIAMENTO DE SERVICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
31 - Processo nº: 10166.730037/2018-64 - Recorrente: BARUFI & DELLA GIUSTINA
ADVOGADOS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
32 - Processo nº: 10120.902512/2012-41 - Recorrente: CARAMURU ALIMENTOS S.A. e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 10783.912914/2012-51 - Recorrente: CBC CONSTRUTORA BASE E
COMERCIO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
34 - Processo nº: 12539.720049/2018-21 - Recorrente: ELMER IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE PRODUTOS DE TABACARIA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
35 - Processo nº: 11773.720031/2017-11 - Recorrente: EXCELENTE MUNDO PARA FESTA E
COMERCIO DE ARTIGOS PARA PRESENTES LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
36 - Processo nº: 13839.903804/2010-31 - Recorrente: HORTEC TECNOLOGIA DE S E M E N T ES
LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
37 - Processo nº: 13839.900173/2011-80 - Recorrente: HORTEC TECNOLOGIA DE S E M E N T ES
LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lambaret
Realce

lambaret
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-14T02:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




